中矿工字〔2015〕9号

关于转发《关于开展全国安全生产
优秀文艺作品创作征集活动的通知》的通知

各部门工会、工会各部门：
为进一步推动新《安全生产法》的贯彻实施，营造“以人为本，关爱生命，安全发展”的文化氛围，推进安全文化建设，国家安全监管总局办公厅、中华全国总工会办公厅联合下发了《关于开展全国安全生产优秀文艺作品创作征集活动的通知》（安监总厅宣教〔2015〕8号）。中国煤矿文化艺术联合会转发了有关文件，现转发给你们，请各工会按照文件要求做好安全生产文艺作品的组织创作和征集报送工作，力争在本次活动中取得优异成绩。各工会于2015年6月30日前将有关作品报送至校工会办公室。联系人：江海宁；联系电话：0516-83885499；电子邮箱：gonghui@cumt.edu.cn。
　　附：《国家安全监管总局办公厅、中华全国总工会办公厅关于开展全国安全生产优秀文艺作品创作征集活动的通知》

中国矿业大学工会委员会
二○一五年四月二日

中国矿业大学工会办公室             2015年4月7日印发

1

附件：
国家安全监管总局办公厅 中华全国总工会办公厅
关于开展全国安全生产优秀文艺作品
创作征集活动的通知
安监总厅宣教〔2015〕8号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局、总工会，各省级煤矿安全监察局，有关中央企业、社会团体：
为深入贯彻党的十八大、十八届三中、四中全会和习近平总书记等中央领导同志关于安全生产系列重要讲话精神，进一步推进安全文化建设，充分发挥文艺创作对推动安全生产工作的重要作用，为新《安全生产法》的贯彻实施营造良好的宣传舆论氛围，经研究，决定在全国范围内开展安全生产优秀文艺作品创作征集活动。现将有关活动事项通知如下：
一、指导思想
以习近平总书记在文艺工作座谈会重要讲话精神为指导，贯彻落实国务院安全生产委员会加强安全思想文化建设、深化宣传教育活动的有关要求，重点抓好安全文化创新，抓好安全文艺创作，采用群众喜闻乐见的安全文艺宣传方式，通过开展全国安全生产优秀文艺作品创作征集活动，弘扬主旋律，传播正能量，在全社会营造“以人为本，关爱生命，安全发展”的文化氛围和环境，提升全民安全素养，推动安全文化繁荣发展。
二、活动名称
全国安全生产优秀文艺作品创作征集活动。
三、组织机构
（一）主办单位：国家安全生产监督管理总局、中华全国总工会。
（二）承办单位：中国煤矿文联、中华全国总工会劳动保护部。
（三）协办单位：中国石油文联、中国铁路文联、中国化工文联、中国石化文联、全国公安文联、中国检察官文联、中国人民银行文联、中国金融文联、中国航空文联、中国电力文协、中国水利文协、中国建设文协。
（四）活动组委会：成立全国安全生产优秀文艺作品创作征集活动组委会（以下简称组委会），组委会办公室设在中国煤矿文联，负责此项活动的具体实施。
各省级安全监管局、煤矿安监局、总工会，产（行）业工会、文联和文协，有关中央企业和单位负责组织好相关活动，充分动员全社会、专业机构力量、各系统文艺骨干以及广大干部、职工和群众积极参与活动。
四、活动方式、内容和安排
（一）活动方式。
由各省级安全监管局、煤矿安监局、总工会，各产（行）业工会、文联和文协，负责组织本地区、本系统的作品创作、征集、评选和推荐；中央企业、艺术院校、文艺团体负责组织本单位的作品创作、征集、评选和推荐。
组委会对征集的优秀作品组织专家评选，对获奖作品给予奖励。
（二）活动内容。
1.本次活动以安全生产为主题，结合新《安全生产法》的贯彻实施，用新创作出的安全生产优秀文艺作品，唱响主旋律，传递正能量。
2.创作内容要从诠释安全理念入手，多层面、多视角表达党和政府、企业、社会公众的安全诉求和价值取向，弘扬“以人为本，安全第一，安全发展”的主旋律，表达关爱生命、关注安全、祝福平安的美好愿望。
3.作品类型主要采用文学、歌曲、舞蹈、曲艺、小品、摄影等文学艺术形式。
（三）活动安排。
2015年1月，部署开展优秀作品创作征集活动。
2015年2月—8月底，各有关单位组织作品创作。
2015年9月，将初评选出的优秀作品报送组委会办公室，由组委会组织作品评审。
2015年10月，发布活动情况信息，公布评选结果和获奖作品；在主流媒体和新媒体宣传推介，让一批新创作的优秀安全文艺作品广泛传播。
五、具体要求
（一）各类作品要在创意、创新上下功夫搞好创作，要贴近基层、企业，贴近群众，汲取创作营养，激发创作活力，思想性、艺术性、观赏性俱佳。
（二）对各类作品要求如下：
1.文学：报告文学、纪实文学、特写，诗歌（歌词），主题鲜明，文笔优美，生动感人，字数（行数）不限。
2.歌曲：要有凝练、通俗的歌词和优美、流畅的旋律，具备较强的艺术感染力和欣赏性，易于传唱。独唱、重唱、表演唱均可。
3.舞蹈：新创作的独舞、双人舞、集体舞（不超过16人），时间限在5分钟以内。
4.曲艺：包括各类说唱艺术，时间限在8分钟以内。
5.小品：包括短剧，寓教于乐，耐人回味，时间限在10分钟以内。
6.摄影：包括记录摄影和艺术摄影。
（1）记录摄影：包括新闻摄影和纪实摄影。作品必须是对客观现实的真实反映，在不违背拍摄对象客观属性的前提下，除可以对原始影像画面进行剪裁外，不得对画面内容进行增加或删减。此类摄影可以是单张或者组照（不超过8张）。
（2）艺术摄影：包括直接呈现和创意观念两类。
直接呈现类：以直接拍摄客观场景为艺术创作手段，表现拍摄者的审美理想、审美情趣。
创意观念类：在艺术摄影创作中通过前期对场景的摆布营造或后期对画面的编辑加工，表达艺术创意或创作观念。
（三）报送的作品须是2010至2015年以来创作或改编的原创作品，版权清晰，无著作权纠纷，一律报送电子版文件，具体要求如下：
1.文学类作品：Word格式。
2.舞蹈、曲艺、小品类作品：视频文件MPEG格式。
3.歌曲类作品：音频文件WAV格式或视频文件MPEG格式。
4.摄影类作品：图像文件JPG格式，不小于6M；来稿时需注明“（1）记录摄影类”和“（2）艺术摄影类”。
电子版文件载体要求：数据光盘、U盘或电子邮件。
六、评奖及奖励办法
（一）奖项设置：文学、歌曲、舞蹈、曲艺、小品、摄影，各设金奖1个、银奖5个、铜奖8个、优秀作品奖和优秀组织奖若干。
（二）奖励办法：对金、银、铜奖颁发证书、奖杯并给予适当奖励；对优秀作品奖、优秀组织奖颁发证书、奖牌。
七、报送办法和截止时间
（一）报送办法：由各省级安全监管局、煤矿安监局、总工会，各产（行）业工会、文联和文协对作品初评后统一报送。原则上每省（区、市）、各产（行）业工会、文联和文协报送作品每类不超过5个；中央企业、艺术院校、文艺团体可直接报送，原则上每类作品不超过3个。
（二）截止日期：2015年8月31日（以邮戳为准）。
（三）报送地点：全国安全文艺作品征集活动办公室。
地址：北京市朝阳区和平街13区煤炭大厦1805房间，中国煤矿文联，邮编：100013。
电子邮箱：qgaqwyzp@126.com。
联系人及电话：龙芳，010-64463707 、64463708（传真）。
附件：全国安全生产优秀文艺作品创作征集登记表

国家安全监管总局办公厅
                           中华全国总工会办公厅
                              2015年1月29日

全国安全生产优秀文艺作品创作征集登记表
	单位名称

	联系人

	联系电话

	作品名称

	作品类别

	创作时间

	是否
发表

	发表于
何时何地

	作者姓名

	联系电话

作
品
简
介

	单
位
意
见

                                      单位盖章
                                       年   月   日

备
注
	1.报送作品必须是作者原创，严禁抄袭，如发生著作权纠纷，主办方将取消其参赛资格。
2.主办方对所有入围和获奖作品享有出版、发表、宣传等权利。
3.请自留底稿，所有报送作品恕不退回。
4.请将此登记表连同报送作品，于2015年8月31日前报送中国煤矿文联。电子邮箱：qgaqwyzp@126.com；传真：010—64463708。